

# 苏州锦富技术股份有限公司

## 2018 年度财务决算及 2019 年度财务预算报告

### 一、2018年度财务预算执行情况

单位：人民币万元

项目	2018 年度预算	2018 年度实际执行情况	达成率
收入	450,000.00	256,424.89	56.98%
成本	382,500.00	233,918.17	61.16%
费用[注 1]	40,500.00	115,193.49	284.43%
资金	220,000.00	129,620.29	58.92%

注1：费用包括营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用和资产减值损失

### 二、公司2018年度财务报表的审计情况

#### 1、审计意见

公司2018年度财务报表已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“天衡审字（2019）01449号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：苏州锦富公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了苏州锦富公司2018年12月31日的合并及母公司财务状况以及2018度的合并及母公司经营成果和现金流量。

#### 2、合并范围变动情况

(1)本期公司以人民币 5.1 万元对价，收购浙江自贸区胜程石油化工有限公司 51%股权，并于本期末处置转让该 51%股权。

(2)本期公司以23.41万元对价，收购苏州锦思显示技术有限公司（原名：苏州贝斯菲特健康管理有限公司）70%股权，苏州锦思显示技术有限公司由参股公司变成全资子公司。

(3)本期公司在江苏省苏州市注册成立全资子公司苏州挚富显示技术有限公司。

(4)本期子公司奥英光电（苏州）有限公司在湖北省武汉市注册成立全资子公司奥英光电（武汉）有限公司。

(5)本期公司子公司安徽中绿晶新能源科技有限公司处置其全资子公司上海

原乐能源科技科技有限公司 100%股权。

### 3、2018年末财务状况

#### (1)资产构成情况：

单位：人民币万元

资产项目	2018 年末		2017 年末		增减变动	变动原因
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	33,669.74	10.49%	37,851.09	9.66%	-11.05%	
应收票据	11,927.90	3.72%	8,039.00	2.05%	48.38%	主要系本期以票据方式结算的客户增加所致。
应收账款	53,314.94	16.62%	74,643.10	19.04%	-28.57%	
预付款项	12,073.32	3.76%	23,021.94	5.87%	-47.56%	
其他应收款	9,787.24	3.05%	12,629.73	3.22%	-22.51%	
存货	26,555.48	8.28%	39,751.24	10.14%	-33.20%	主要系公司受光伏政策影响缩减光伏业务。
一年内到期的非流动资产	7,709.24	2.40%	329.13	0.08%	2242.33%	主要系本期因项目终止导致预付款项分期退还，还款期限不超过一年的款项记入该项目。
其他流动资产	3,964.97	1.24%	4,791.55	1.22%	-17.25%	
流动资产合计	159,002.84	49.56%	201,056.78	51.30%	-20.92%	
可供出售金融资产	6,360.58	1.98%	8,767.01	2.24%	-27.45%	
长期应收款	7,115.37	2.22%	2,577.61	0.66%	176.04%	主要系本期增加以分期收款的方式处置非流动资产，以及因项目终止导致预付款项分期退还，还款日期超过一年的款项记入该项目。
长期股权投资	15,817.24	4.93%	18,975.42	4.84%	-16.64%	
固定资产	44,989.30	14.02%	45,846.79	11.70%	-1.87%	
在建工程	8,550.61	2.67%	26,669.08	6.80%	-67.94%	主要系本期南通旗云 IDC 以及苏州锦富二期厂房在建工程转入固定资产科目所致。
无形资产	6,485.46	2.02%	6,624.66	1.69%	-2.10%	
商誉	31,008.16	9.66%	66,715.98	17.02%	-53.52%	主要系公司对合并商誉计提减值准备。
长期待摊费用	989.71	0.31%	1,484.49	0.38%	-33.33%	主要系租赁合同或部分项目提前终止导致相关装修费用提前一次性摊销所致。
递延所得税资产	20,255.84	6.31%	13,233.36	3.38%	53.07%	主要系可抵扣暂时性差异增加所致。

其他非流动资产	20,255.84	6.32%			100.00%	主要系本期增加待处置的光伏电站所致。
非流动资产合计	161,828.12	50.44%	190,894.41	48.70%	-15.23%	
资产总计	320,830.96	100.00%	391,951.19	100.00%	-18.15%	

(2) 负债构成情况:

单位: 人民币万元

负债项目	2018年末		2017年末		增减变动	变动原因
	金额	占负债总额比例	金额	占负债总额比例		
短期借款	91,883.28	52.21%	55,813.31	31.68%	64.63%	主要系营运资金需求增长及固定资产等长期资产投入增加所致。
应付票据及应付账款	61,711.75	35.06%	91,284.13	51.81%	-32.40%	主要系业务量下降导致采购金额减少所致。
预收款项	2,717.27	1.54%	6,149.37	3.49%	-55.81%	主要系以预收方式结算的客户减少所致。
应付职工薪酬	3,940.59	2.24%	2,342.01	1.33%	68.26%	主要系本期计提年终奖金及解除劳动合同赔偿款所致。
应交税费	944.20	0.54%	3,498.19	1.99%	-73.01%	主要系本期应交增值税及企业所得税减少所致。
其他应付款	3,859.13	2.19%	2,956.45	1.68%	30.53%	主要系本年度新增南通数据中心租金所致。
一年内到期的非流动负债	2,434.58	1.39%	3,867.55	2.19%	-37.05%	主要系部分负债已到期支付所致。
流动负债合计	167,490.80	95.17%	165,911.01	94.16%	0.95%	
长期借款	7,000.00	3.98%	7,500.00	4.26%	-6.67%	
长期应付款	-		1,936.69	1.10%	-100.00%	主要系转入一年内到期的非流动负债项目所致。
预计负债	408.96	0.23%	-	0.00%		主要系本期亏损合同及未决诉讼产生的损失增加所致。
递延收益	447.34	0.25%	136.95	0.08%	226.63%	主要系本年度收到与资产相关的政府补助增加所致。
递延所得税负债	645.88	0.37%	714.93	0.41%	-9.66%	
非流动负债合计	8,502.18	4.83%	10,288.57	5.84%	-17.36%	
负债合计	175,992.99	100.00%	176,199.59	100.00%	-0.12%	

(3) 股东权益情况:

单位: 人民币万元

项目	2018年末	2017年末	增减金额	增减变动	变动原因
----	--------	--------	------	------	------

股本	109,411.54	84,162.72	25,248.82	30.00%	主要系上年利润分配以资本公积转增股本。
资本公积	41,344.79	66,553.55	-25,208.77	-37.88%	
减：库存股	-	-		#DIV/0!	
其他综合收益	-1,412.45	-724.82	-687.63	-94.87%	系外币报表折算差额
盈余公积	6,575.95	6,575.95	0.00	0.00%	
未分配利润	-36,287.63	46,900.07	-83,187.71	-177.37%	
归属于母公司所有者权益合计	119,632.19	203,467.47	-83,835.28	-41.20%	
少数股东权益	6,301.95	12,284.14	-5,982.19	-48.70%	
所有者权益合计	125,934.14	215,751.61	-89,817.47	-41.63%	

#### 4、2018年度经营成果

单位：人民币 万元

项 目	本期金额	上期金额	增减金额	增减%
一、营业总收入	256,424.89	302,146.41	-45,721.52	-15.13%
二、营业总成本	349,111.66	295,603.71	53,507.95	18.10%
其中：营业成本	233,918.17	263,531.81	-29,613.63	-11.24%
税金及附加	1,189.44	1,310.54	-121.09	-9.24%
销售费用	9,713.70	7,715.92	1,997.78	25.89%
管理费用	14,056.28	11,570.08	2,486.20	21.49%
研发费用	5,336.97	6,275.19	-938.21	-14.95%
财务费用	5,322.23	2,086.25	3,235.99	155.11%
资产减值损失	79,574.86	3,113.93	76,460.92	2455.45%
其他收益	671.17	431.78	239.39	55.44%
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-447.44	-70.96	-376.48	-530.53%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-411.62	-24.59	-387.03	-1573.70%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,469.58	2,736.17	-4,205.75	-153.71%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-93,932.62	9,639.69	-103,572.31	-1074.44%
加：营业外收入	364.07	291.20	72.87	25.02%
减：营业外支出	567.77	665.09	-97.32	-14.63%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-94,136.32	9,265.80	-103,402.12	-1115.95%
减：所得税费用	-6,389.79	1,415.89	-7,805.68	-551.29%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-87,746.53	7,849.91	-95,596.44	-1217.80%

归属于母公司所有者的净利润	-82,346.15	5,848.44	-88,194.59	-1508.00%
少数股东损益	-5,400.38	2,001.47	-7,401.85	-369.82%
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.7526	0.0529	-0.8055	-1522.68%
（二）稀释每股收益	-0.7526	0.0529	-0.8055	0.00%

(1)销售费用本期金额比上期金额增加 25.89%，主要系本期为开拓市场增加业务咨询费及宣传费所致。

(2)管理费用本期金额比上期金额增加 21.49%，主要系本期公司智能系统与大数据以及光伏业务相关的管理人员增长所致。

(3)财务费用本期金额比上期金额增加 155.11%，主要原因为利息支出较上年同期增加所致。

(4)资产减值损失本期金额比上期金额增加 2455.45%，主要原因系本期计提商誉减值准备所致。

(5)投资收益本期金额比上期金额减少 530.53%，主要系公司参股的公司本期亏损所致。

(6)其他收益本期金额比上期金额增加 55.44%，主要系本期收到政府补助增加所致。

(7)资产处置收益本期金额比上期金额减少 153.71%，主要系上期东莞处置厂房土地所致。

(8)营业外收入本期金额比上期金额增加 25.02%，主要系本期债务重组利得增加所致。

(9)营业外支出本期金额比上期金额减少 14.63%，主要原因系本期产品质量扣款减少所致。

(10)所得税费用本期金额比上期金额减少 551.29%，主要原因系本期利润总额较上期大幅下降所致。

2018 年经营成果分析见“主要财务指标—盈利能力指标”分析。

## 6、2018年度现金流量：

单位：人民币 万元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	241,745.24	274,628.34	-11.97%
经营活动现金流出小计	267,030.28	272,745.00	-2.10%
经营活动产生的现金流量净额	-25,285.04	1,883.34	-1442.57%
投资活动现金流入小计	8,436.29	8,920.05	-5.42%
投资活动现金流出小计	13,604.51	38,053.28	-64.25%
投资活动产生的现金流量净额	-5,168.22	-29,133.23	-82.26%
筹资活动现金流入小计	130,000.34	103,879.75	25.15%
筹资活动现金流出小计	107,987.91	91,891.00	17.52%
筹资活动产生的现金流量净额	22,012.43	11,988.75	83.61%
现金及现金等价物净增加额	-7,340.28	-16,150.26	-54.55%

(1)报告期,经营活动现金流入小计和经营活动现金流出小计比上年同期分别下降 11.97%和 2.10%。报告期公司营业收入同比下降 15.13%,导致公司本期的经营活动现金流入减少较大。

(2)报告期,投资活动现金流出小计比上年同期下降 64.25%,主要原因系上期支付中科天玑投资款 1.31 亿元、支付北京算云投资款 3,000 万元及支付南通旗云在建工程款所致。

(3)报告期,筹资活动现金流入小计和筹资活动现金流出小计比上年同期分别增加 25.15%和 17.52%,主要原因系本期借款较上期增加较多及偿还银行借款及利息较上期增加所致。

报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

报告期内公司经营活动产生的现金流量净额-25,285.04 万元,本年度净利润-87,746.53 万元,存在重大差异。主要原因系:

(1)本期折旧、摊销 7,512.32 万元。

(2)本期经营性应收项目减少抵减本期经营性应付项目减少后的差额为 -30,012.69 万元。

(3)本期存货项目期末比期初减少 3,811.55 万元。

(4)本期资产减值准备的影响为 79,574.86 万元。

## 7、2018年度主要财务指标分析

项目		2018 年末	2017 年末	增减变动
偿债能力指标	流动比率（倍）	0.95	1.21	-21.66%
	速动比率（倍）	0.79	0.97	-18.66%
	资产负债率	54.86%	44.95%	上升 9.9 个百分点
资产周转能力指标	应收账款周转率（次）	4.01	3.96	1.29%
	存货周转率（次）	7.06	7.12	-0.95%
项目		2018 年	2017 年	增减变动
盈利能力指标	综合毛利率	8.78%	12.78%	下降 4 个百分点
	净利率（%）	-34.22%	2.60%	下降 36.82 个百分点
	基本每股收益（元/股）	-0.75	0.05	-1522.68%
	加权平均净资产收益率（%）	-50.98%	2.93%	下降 53.91 个百分点

### (1)偿债能力指标分析：

公司流动比率2018年末比2017年末下降21.66%，速动比率2018年末比2017年末下降18.66%，主要原因系公司内销比重上升，资金需求增加，短期借款增加。

资产负债率2018年末比2017年末上升9.9个百分点，主要原因系本期部分资产计提大额资产减值准备，导致资产账面价值减少。

### (2)资产周转能力指标分析：

公司应收账款周转率 2018 年末比 2017 年末上升 1.29%，公司存货周转率 2018 比 2017 年末下降 0.95%。

### (3)盈利能力指标分析：

2018 年度，公司综合毛利率比 2017 年下降 4 个百分点，净利率比 2017 年下降 36.82 个百分点，主要原因系：①受国内外经济不景气及行业市场竞争加剧等因素的影响，子公司昆山迈致科技预计现有重要客户的未来订单不及原有预期，子公司奥英光电国内向 ODM 业务的开展持续不及预期，致与其相关的公司合并商誉出现了明显的减值迹象，计提大额商誉减值。②受光伏“531 新政”影响，国内对光伏电站的投资骤减，市场对光伏组件等的需求大幅下降，导致公司光伏业务订单大幅减少，从而产生存货处置及应收款项坏账损失，光伏业务亏损严重。③子公司南通旗云的数据中心一期工程于 2018 年二季度末转入固定资产并自 7 月份开始计提折旧，但数据中心的机柜销售进度低于预期，预计 2018 年度南通

旗云将出现较大的亏损；同时由于受地理位置相对较偏、现有机柜规模偏小及其运营成本较市场平均水平偏高等多重不利因素的影响，致截止 2018 年末南通旗云数据中心资产组出现了明显的减值迹象，对该资产组计提大额减值准备。④受产品需求低迷及市场竞争加剧等因素的影响，2018 年度公司国内向液晶显示模组、光电显示薄膜器件及功能件的出货量出现明显下降，导致该业务相关的存货、固定资产、在建工程等资产存在减值的情况，公司对该等资产计提大额减值准备。⑤本年内公司的借款大幅增加导致利息支出大幅增加，汇兑损失较上年度有所增加，影响本年度利润。

2018年，公司基本每股收益比2017年下降1522.68%，加权平均净资产收益率比2017年下降53.91个百分点，主要原因系受利润总额大幅下降的影响，2018年归属于上市公司股东的净利润比2017年下降1508.00%。

### 三、公司2019年度财务预算

根据公司 2019 年度经营计划，公司拟定的 2019 年度财务预算情况如下：

#### 1、资金计划

2019 为配合公司完成全年经营目标，公司计划于 2019 年度办理银行借款（发生额）等额人民币 150,000 万元（借款方式包括人民币借款、外币借款、银行承兑汇票、信用证、保函、出口信用保险项下的应收账款融资等），包括总额不超过等额人民币 120,000 万元的由全资或控股子公司办理并由母公司为其提供担保的银行借款。公司年度资金计划执行期限为：2018 年度股东大会批准日至下一年度股东大会召开前一日。

#### 2、收入计划

2019 年度，公司将力争实现销售收入为 250,000.00 万元。

#### 3、成本计划

2019 年度，公司力争将销售成本控制在 212,500.00 万元以内。

#### 4、费用计划

2019 年度，公司费用（含营业税金及附加、销售费用、管理费用、财务费用和资产减值损失）预计为 25,000.00 万元。